_31_._05_.2017 г. №161
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
О рассмотрении проекта Решения Думы Осинского муниципального района

О внесении изменений и дополнений в Устав Осинского муниципального района
В связи с приведением Устава Осинского муниципального района в соответствие с требованиями федерального законодательства, руководствуясь ч. 1 ст. 60 Устава Осинского муниципального района,

Дума решила:

1. Принять проект Решения Думы Осинского муниципального района «О внесения изменений в Устав Осинского муниципального района» к сведению. Приложение № 1.
2. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта Решения Думы Осинского муниципального района «О внесения изменений в Устав Осинского муниципального района» на «5» июля 2017 года в 15 часов 00 минут.

3. Создать рабочую группу по внесению изменений и дополнений в Устав Осинского муниципального района» в следующем составе:

- Маркелов И.А., председатель Думы Осинского муниципального района;

- Бардамов Г.С.,  заместитель начальника Управления по правовым вопросам и муниципальному заказу администрации Осинского муниципального района;

- Никитеева В.В.., главный специалист Думы Осинского муниципального района, секретарь рабочей группы.

4. Рабочей группе в срок до 15 июля 2017 года с учетом результатов публичных слушаний доработать проект Решения Думы Осинского муниципального района «О внесения изменений в Устав Осинского муниципального района» и внести на рассмотрение и последующего принятия депутатами Думы Осинского муниципального района.

5. Опубликовать настоящее решение и проект  Решения Думы Осинского муниципального района «О внесения изменений в Устав Осинского муниципального района» в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.

Мэр Осинского муниципального района
      В.М. Мантыков

Председатель Думы Осинского муниципального района                  И.А. Маркелов

	Приложение №1 к

Решению Думы Осинского муниципального района

От _31мая__2017г. №_161_

ПРОЕКТ

___._____.2017 г.
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В связи с приведением Устава Осинского муниципального района в соответствие с требованиями федерального законодательства, руководствуясь ч. 1 ст. 60 Устава Осинского муниципального района,

Дума решила:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Осинского муниципального района:
1.1. в части 2 статьи 1 словами «муниципального образования» заменить словами «муниципального района»;

1.2. статью 7.1. признать утратившим силу;

1.3. часть 2 статьи 34 изложить в новой редакции:

«2. Мэр Осинского муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.4. пункт 1 части 7 статьи 30 изложить в новой редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Иркутской области Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

1.5. статью 30 дополнить частью 7.1.:

«7.1.  Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.6. статью 30 дополнить частью 7.2.:

«7.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица Иркутской области Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области Российской Федерации) в порядке, установленном законом Иркутской области Российской Федерации.»;

1.7. статью 30 дополнить частью 7.3.:

7.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо Иркутской области Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;

1.8. статью 30 дополнить частью 7.4..:

«7.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;

1.9. часть 11 статьи 30 дополнить вторым абзацем:

«В случае обращения высшего должностного лица Иркутской области Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган Осинского муниципального района данного заявления.»;

1.20. статью 17 изложить в новой редакции:

«Статья 20. Голосование по отзыву депутата Думы Осинского муниципального района, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования

1. Голосование по отзыву депутата Думы Осинского муниципального района, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом субъекта Российской Федерации для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основания для отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления и процедура отзыва указанных лиц устанавливаются уставом муниципального образования.

Основаниями для отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.

Процедура отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления должна обеспечивать ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании (избирательном округе).

2.1. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в представительном органе муниципального образования замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.

3. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ муниципального образования, преобразовании муниципального образования проводится голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования.

4. Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования проводится на всей территории муниципального образования или на части его территории в соответствии с частями 2 и 3 статьи 12 и частью 5 статьи 13 Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования назначается представительным органом муниципального образования и проводится в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом субъекта Российской Федерации для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом. При этом положения федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.

6. Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей муниципального образования или части муниципального образования, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ муниципального образования, преобразование муниципального образования считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей муниципального образования или части муниципального образования.

7. Итоги голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, итоги голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».

2. Управлению по правовым вопросам и муниципальному заказу администрации Осинского муниципального района (Балдыханов В.Н.) произвести регистрацию внесенных изменений в Устав Осинского муниципального района в установленном законом порядке.
3. Опубликовать настоящее решение в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района после государственной регистрации изменений к Уставу Осинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр Осинского муниципального района
      В.М. Мантыков

Председатель Думы Осинского муниципального района                  И.А. Маркелов

	Подготовил:

	                Г.С. Бардамов